湖南省语言文字工作委员会办公室

关于做好 2020 年湖南省普通话普及情况

抽样调查工作的通知

有关市州、高校语委办：

为落实教育部关于打赢教育脱贫攻坚战的总体部署，准确掌

握各地普通话普及情况，检验国家通用语言文字普及攻坚工程和

推普助力脱贫攻坚行动计划实施成效，根据教育部、国家语委统

一安排，2020 年我省将继续开展普通话普及情况抽样调查工作。

现将调查工作有关事项通知如下。

一、 调查方式

本次调查主要分为家庭调查（根据疫情防控实际情况采取多

种方式灵活开展）和校园调查两类，分别抽取我省 5 个市州共 8

个县市区开展家庭调查（具体名单见附件 1），抽取 23 个学校开

展校园调查（具体名单见附件 2）。调查依托“全国普通话普及情

况调查平台”开展，平台于 2020 年 5 月 15 日正式开放，于 7 月

31 日关闭，参与调查工作的市州在此期间可通过电脑网页端或手

机微信小程序两种方式进行调查数据采集、录入和上传。

调查过程应严格按照《2020 年全国普通话普及情况抽样调查

—2—

使用手册》（以下简称《调查手册》，另发）执行，确定调查对象，

规范使用调查软件，有效开展调查并上传调查样本数据。

二、 调查队伍

（一）管理员

为方便语言文字工作部门跟踪督促调查工作，设立省、市、

县三级管理员，统筹管理家庭调查和校园调查工作。设立省级管

理员 1 名，负责统筹管理我省调查工作，并直接负责管理高校校

园调查工作；设立样本市级、样本县级管理员各 1 名。市级管理

员统筹管理本市调查工作；县级管理员负责统筹本县家庭调查及

中小学幼儿园校园调查工作。

（二）调查组长

为方便指导监督具体调查工作，各市州要从调查员中遴选骨

干人员作为调查组长，家庭调查、中小学幼儿园校园调查每个样

本县市区各指定 1 名调查组长；高校校园调查由所在高校指定 1

名调查组长。调查组长负责联络调查员，传达调查工作要求，实

时指导解答调查过程中出现的问题，收集并向上级语言文字工作

部门反映调查过程中的问题，负责协助调查管理员完成家庭抽样

及教师学生抽样等工作。

（三）调查员

调查员分为家庭调查员和校园调查员两类，一般应由普通话

水平测试员担任，家庭调查员数量原则上不少于抽样户数的 1/20，

校园调查员每个抽样县市区至少配备 1 人，如没有足够的测试员，

可由普通话水平在二级甲等及以上的教师担任。家庭调查员及中

—3—

小幼学校校园调查员在调查平台注册信息后，由样本县市区管理

员负责审核；高校校园调查员在调查平台注册信息后，由省级管

理员负责审核。

三、 组织保障

本次调查结果既是判断推普脱贫攻坚任务完成情况和《国家

语言文字事业“十三五”发展规划》基本普及目标的重要依据，更

是谋划未来一个时期国家语言文字事业发展的科学支撑，意义重

大。请有关市州、高校语委办务必高度重视，精心组织，周密安

排，做好调查组织工作，确保调查工作按时、保质完成，为打赢

推普助力脱贫攻坚战、提升语言文字工作管理水平提供有力保障。

本次调查工作经费主要由教育部承担。

（一） 有关市州、高校语委办请于 6 月 1 日前汇总并发送

《2020 年湖南省普通话普及情况抽样调查队伍备案表》电子版

（见附件 3）至省语言文字培训测试中心，并指导调查员在调查

平台注册。

请有关市州语委办协调民政部门，分层提供样本县市区的街

道（乡镇）、下辖居委会（社区委员会、村委会）名单及对应的常

住人口数，如无法提供常住人口数可统一提供户数。请仔细核对

街道（乡镇）、居委会（社区委员会、村委会）名单，对已合并、

撤销或拆迁的信息进行更正，于 6 月 3 日前汇总并发送《2020 年

湖南省普通话普及情况抽样调查样本县市区抽样单元信息表》电

子版（见附件 4）至省语言文字培训测试中心,待教育部统一抽样

确定调查地点及调查样本数量后再开展调查。

—4—

（三）有关市州、高校语委办需对照校园调查抽样学校名单，

提供高校样本院（系）师生名单（调查样本院系待教育部抽样后

通知）、样本中学全体师生名单、样本小学和幼儿园全体教师名单，

填写好《2020 年湖南省普通话普及情况调查校园调查信息表》（见

附件 5），于 6 月 5 日前发送至省语言文字培训测试中心邮箱，待

教育部统一抽样确定调查对象后再开展调查。

（四）有关市州、高校语委办需仔细核对抽样学校名单，如

有学校撤并、更名的情况，请于 6 月 1 日前，按以下原则更换后

联系省语言文字培训测试中心：（1）更换同一社区（居委会、村）

的同类型学校；（2）如所在社区（居委会、村）无可更换的同类

型学校，请在同一街道（镇、乡）其他同类型社区（居委会、村）

更换。

（五）为便于沟通交流，及时解决问题，请有关市州、高校

语委办参与普通话普及情况抽样调查工作人员于 6 月 1 日前添加

微信工作群，保证调查工作有序高效进行。

（六）依照《调查手册》于 6 月 11 日组织我省管理员及调查

组长参加在线培训，6 月 12 日组织我省调查员参加在线培训，具

体培训安排将另行通知。请有关市州、高校语委办精心选择调查

mailto:于6月5日前发送至省语测中心邮箱pxyb2019@163.com

—5—

员，并做好相关配合工作。

（七）联系方式

省语言文字培训测试中心：宋天媚，0731－84712030；

电子邮箱：pxyb2019@163.com

省教育厅教师工作与师范教育处（省语言文字工作委员会办

公室）：黄树清，0731－84736649。

附件： 1．2020 年湖南省普通话普及情况调查家庭调查抽样

县市区名单

2．2020 年湖南省普通话普及情况调查校园调查抽

样学校名单

3．2020 年湖南省普通话普及情况抽样调查队伍备案表

4．2020 年湖南省普通话普及情况抽样调查样本县市

区抽样单元信息表

5．2020 年湖南省普通话普及情况抽样调查校园调查

信息表

              湖南省语言文字工作委员会办公室

                    2020 年 5 月 27 日

—6—

附件 1

2020 年湖南省普通话普及情况调查

家庭调查抽样县市区名单

市州 抽样县市区
样本总量

（户）

常德市 津市 600

永州市 零陵区 600

长沙市
  岳麓区、芙蓉区、

天心区、雨花区
800

娄底市 双峰县 600

湘西土家族苗族

自治州
吉首市 600

—7—

附件 2

2020 年湖南省普通话普及情况调查校园调查抽样学校名单

市州 样本县市区 样本学校

每所学校样本量

大学 中学 小学 幼儿园

教师 学生 教师 学生 教师 教师

常德市 津市市

津市市车胤中学、津市市药山镇药山小学、津市

市第一小学、津市市童星幼儿园、津市市药山镇

渡口中心幼儿园

- - 20 30 10 10

永州市 零陵区

零陵区水口山镇中学、零陵区珠山镇火湘桥完

小、零陵区梳子铺乡水字桥完小、零陵区机关幼

儿园、金摇艺术幼儿园

- - 20 30 10 10

长沙市
岳麓区、芙蓉区、

天心区、雨花区

湖南第一师范学院、长沙市第六中学、长沙市天

心区披塘小学、芙蓉区都正街中心幼儿园
20 30 20 30 10 10

娄底市 双峰县

双峰县第二中学、双峰县永丰镇灯塔学校（小

学）、双峰县机关幼儿园、永丰镇城北双艺幼儿

园、永丰街道湾田学校

- - 20 30 10 10

湘西土家族

苗族自治州
吉首市

吉首市寨阳初级中学、吉首市寨阳乡中心完小、

吉首市谷韵民族小学、铁路地区幼儿园、市二幼

儿园

- - 20 30 10 10

—8—

附件 3

2020 年湖南省普通话普及情况

抽样调查队伍备案表

市级管理员备案表（样本市州各 1 名）

姓名 性别 手机号码 省份 地市 行政区划代码 单位名称

县级管理员备案表（样本县市区各 1名）

姓名
性

别
手机号码

省

份

地

市

县/市/

区

行政区

划代码

单位

名称

本县/市/区

汉族人口占比

本县/市/区

少数人口占比

家庭调查组长备案表（样本县市区各 1 名）

姓名
性

别
手机号码

省

份

地

市

县/市/

区

行政区

划代码

单位

名称

本县/市/区

汉族人口占比

本县/市/区

少数人口占比

中小幼学校校园调查组长备案表（样本县市区各 1名）

姓名
性

别
手机号码

省

份

地

市

县/市/

区

行政区

划代码

单位

名称

本县/市/区

汉族人口占比

本县/市/区

少数人口占比

高校校园调查组长备案表（样本高校各 1 名）

姓名 性别 手机号码 省份 地市 行政区划代码 单位名称

—9—

附件 4

2020 年湖南省普通话普及情况抽样调查

样本县市区抽样单元信息表

        市（州）        县（市、区）

街道（镇、乡）名称
类型1

（街道、镇、乡）

社区

（居委会、村）

类型2

（社区、居委会）
人口数 户数

荷花园街道 街道 荷花园社区 社区 3470 1880

荷花园街道 街道 德政园社区 社区 7931 3125

五里牌街道 街道 燕山街社区 社区 340 118

五里牌街道 街道 五里牌社区 社区 6930 1357

五里牌街道 街道 火车站社区 社区 8134 901

黄花镇 镇 排头社区 社区 2715 1272

黄花镇 镇 高岸村 村 2193 1541

葛家乡 乡 金源村 村 1712 890

葛家乡 乡 新宏村 村 4158 1540

—10—

附件 5

2020 年湖南省普通话普及情况

抽样调查校园调查信息表

        市（州）              学校

姓名 学校

类别

学生 教师

注：如不便提供姓名，也可用学号、职工号代替，务必对应到人。请各市州、

高校将信息表于 6月 5日前发送到邮箱 pxyb2019@163.com。